

	Univerzita Palackého v Olomouci

	Studenti
	Zaměstnanci
	Absolventi
	Kontakty
	




	EN



      
      Toggle navigation
      
      
      
      
logo
      
      
      
      
      
      
      

      

      

      


	O fakultě
	Pracoviště
	Uchazeč	Administrativa
	Přijímací řízení - bakalářské a magisterské studijní programy
	Přijímací řízení - doktorské studijní programy Ph.D.
	Studijní programy – Bc., Mgr.
	Studijní programy – Ph.D.
	Celoživotní vzdělávání
	Rigorózní řízení
	Přípravné kurzy
	Den otevřených dveří
	Učitel 21


	Věda a výzkum
	Veřejnost
	Úřední deska



Pedagogická fakulta UP

	UP
	PdF
	Zpráva


  

      
        
        
          



        
        
          



        
        

	


	
  
      
      
        Na Katedře českého jazyka a literatury vznikla antologie textů s tematikou šoa
      

      

        

	
	
				
					

    
	
	    
			
					
						[image: ]
					
				
		
	

    

    
	
	    Repro PdF
	

    

				
				
				
	




        
          
          
          Čtvrtek 25. únor 2021, 10:19
          
            
            – Text: Milan Mašát, Jana Sladová, Kristýna Šmakalová
          
        

        
        
          Na počátku tohoto roku byla v rámci projektu IGA_PdF_2020_002: Sestavení a verifikace monotematického souboru textů s tematikou šoa vydána Antologie textů s tematikou šoa pro 6.–9. ročník základních škol s metodickým dodatkem. Publikace, jejíž autoři (Mgr. Milan Mašát, Mgr. Jana Sladová, Ph.D. a Mgr. Kristýna Šmakalová) působí na katedře českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, vznikla se záměrem oslovit především žáky a jejich učitele souborem poutavých textů s tematikou šoa (holokaustu). Za tímto účelem byly vybrány texty, které mají podle autorů potenciál vzbudit zájem čtenářů o danou problematiku a podpořit kvalitní četbu a její reflexi. Součástí antologie jsou určité metodické náměty pro práci s úryvky, které mají být podnětem k dalším úvahám a k hledání neformálních postupů v literární výchově.

Literární texty s tematikou šoa mohou přístupně zprostředkovat dětskému či dospívajícímu čtenáři značně komplikované téma, jistým způsobem mu ubírají na abstraktnosti a odpovídají současnému přístupu, který preferuje prezentaci událostí šoa prostřednictvím příběhu jedince. V tomto kontextu byly do antologie zařazeny zejména literární památky, jejichž autory jsou děti internované v ghettu Terezín.

Antologie se skládá z 28 pečlivě vybraných ukázek, převážně náležejících k intencionální tvorbě pro děti a mládež. Monotematický soubor textů není navržen jako tradiční učební pomůcka nebo jako náhrada běžně využívané čítanky. Hlavním cílem pro jeho sestavení bylo poskytnout žákům konkrétní podněty k četbě a učitelům doplňující materiál k seznámení žáků s uměleckými literárními texty s tematikou šoa.

Významnou součástí koncepce knihy je metodický dodatek s návrhy či příklady aplikovatelných metod a oborově didaktických postupů, které lze vhodně uplatnit při práci se zařazenými úryvky. Nejedná se o univerzální klíč k seznamování žáků s tematikou šoa, ale o určitý návrh vycházející z inovativního pojetí přístupu k literární výchově.

Součástí publikace jsou některé funkční prvky umožňující rychlé nalezení důležitých položek souvisejících s ukázkami. Jedná se o Slovníček, ve kterém jsou vysvětleny vybrané pojmy, jež by mohly žákům při recepci textu činit určité potíže. Součástí antologie je rovněž rejstřík jmen a přehledy různých informačních zdrojů. Zájemcům o další četbu jsou určeny souhrny použité odborné literatury, beletrie a online zdrojů, s nimiž se žáci mohou průběžně seznamovat a učitelé je mohou využívat k výchovně-vzdělávacím cílům.

Antologie textů s tematikou šoa pro 6.–9. ročník základních škol s metodickým dodatkem se svým obsahem i koncepcí obrací nejen k žákům druhého stupně základních škol i víceletých gymnázií a k učitelům předmětu Český jazyk a literatura, ale také ke všem dalším zájemcům o tematiku šoa a její beletristické zpracování.

Spoluautoři publikace si přejí, aby kniha dílčím způsobem napomohla prohloubení zájmu o tematiku šoa na základních školách. Chtějí přispět konkrétním materiálem k jejímu zprostředkování dětem i dospívajícím, aby pochopili význam historického kontextu i aktuálnost této tematiky pro současnost a jejich vlastní budoucnost.

        

        

	
	
		
		    
		
	




        



        

      

      

      
        

        

        

        
      
          






    
	Sdílet
    

      
    Tweet
    




      

    Zpět

    






        
          



        
        
          



        
      


    






	Kontakt


Pedagogická fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5

779 00 Olomouc

IČ: 61989592

DIČ: CZ61989592




  
    [image: Univerzita Palackého na mapě]
  
  

  
    [image: HR Award]
  







	Recepce – informace:


 +420 585 635 099, 585 635 088



Sekretariát děkana


 +420 585 635 009
 
 dekanat.pdf@upol.cz








[image: logo Olomoucký kraj]
[image: logo Statutární město Olomouc]


 2024 Univerzita Palackého v Olomouci | Ochrana soukromí | webmaster-pdf@upol.cz

	



















    
      
        Nastavení cookies a ochrany soukromí

        











          
          
          
            
          

        

        

        Více...
        

        
          Na našich webových stránkách používáme soubory cookies a případné další síťové identifikátory, které mohou obsahovat osobní údaje (např. jak procházíte naše stránky). My a někteří poskytovatelé námi využívaných služeb, máme k těmto údajům ve Vašem zařízení přístup nebo je ukládáme. Tyto údaje nám pomáhají provozovat a zlepšovat naše služby. Pro některé účely zpracování takto získaných údajů je vyžadován Váš souhlas. Svůj souhlas můžete kdykoliv změnit nebo odvolat (odkaz najdete v patě stránek).

          
            Více informací o využívání cookies a ochraně soukromí

          
          
            











              
              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                      
                    
                    Nezbytné
                    (Technické cookies nezbytné pro fungování stránek. Neobsahují žádné identifikační údaje.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Analytické
                    (Slouží ke statistickým účelům - měření a analýze návštěvnosti. Sbírají pouze anonymní data.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Propagační
                    (Jsou určeny pro propagační účely, měření úspěšnosti propagačních kampaní apod.)
                  

                

              
              
            

          
        

      

      
      
    

  









